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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria –Vlada-Government 

                Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdrastva- Ministry of Health

	Inspektorati Sanitar i Kosovës/Sanitarni Inspektorat Kosova/Sanitary Inspectorate of Kosova


Për: Dr.Ilir Rrecaj, u.d. Sekretar i Përhershëm

CC; Prof Dr.Alush Gashi,Ministër i Shëndetësisë,

        Dr. Mybera Mustafa z/v Ministër i Shëndetësisë

Nga:Mr.Sci. Ilirjana Zymberaj, Kryeinspektor Sanitar i Kosovës

Data e dërgimit: 11.08.2008
Periudha e raportimit: 04.08.2008-08.08.2008
Aktivitetet kryesore;

Përgatitja e infrastrukturës Ligjore;

· Përgatitja e Vendimit-Pëlqimeve sanitare  për objektet e qarkulluesve farmaceutik.

· Shqyrtimi i Certifikatave Sanitare për Import

· Vazhdim i punës në përpilimin e  Projekteve ideore për Inspektoratin Sanitar të Kosovës

· Shqyrtimi i lëndëve për Miratim të Etiketës dhe Lejeve tekniko teknologjike 

· Vazhdimi i punës në përpilimin e  UA Mbi Kushtet që duhet plotësuar personat juridik dhe fizik të cilët kryejnë veprimtarinë e DDD të obliguar si masa për parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve ngjitëse të popullatës.
· Përpilimi i raportit të përgjithëshëm mbi aksionin e organizuar nga ISK-MSh, në bashkveprim me Inspektoret Sanitar të Komunave,aksioni u zhvillua në Komunen e Prishtinës ku u inspektuan dhe u leshuan 72 procesverbale mbi konstatimin e gjendjes ne keto subjekt afariste tregtare ushqimore dhe shërbyese ushqimore. 

· Përgatitja e shkresave dhe kërkesave për Inspektoratin Sanitar 
· Përgatitja e planit operativ për aksioni në Pejë dhe Prizren që do të organizohet nga ISK  në gjithë territorin e Kosovë territorin e Kosovës
       Takimet;
· Takimi me Kryetarin e Shoqatës së dyhanxhinjeve të Kosovës lidhur me zbatimin ligjit dhe akteve nën ligjore për duhanin .

· Takimi me palë lidhur me Miratimin e Etiketave dhe Lejeve Sanitare për Import dhe Eksport ,
· Takimi me Inspektor Sanitar të Komunës

Të arriturat :

Përpilimi i raportit të përgjithëshëm mbi aksionin e organizuar nga ISK-MSh, në bashkveprim me Inspektoret Sanitar të Komunave,aksioni u zhvillua në Komunen e Prishtinës ku u inspektuan dhe u leshuan 72 procesverbale mbi konstatimin e gjendjes ne keto subjekt afariste tregtare ushqimore dhe shërbyese ushqimore. 

· Ekzekutimi Vendimit të Qverisë Kosovës për mbylljen e lokaleve në QKUK

· Kemi bërë dy fletë paraqitje kunder Adem Hysent pronar i DPH “Besimi”,pas mos zbatushmeris se masave për përmirsimin e gjendjes higjieno sanitare –teknike dhe fyerjeve,etiketimeve dhe  kercnimeve verbale që më janë bërë.

· Flet paraqitja e parë është drejtuar në Gjykatën për Kundervajtje për mos plotsim të kushteve për ushtrimin e kesaj veprimtarie ndersa 

· Inicimi i fletparaqitjes së dytë është drejtuar Gjykatës për Veper Penale për kërcnim të përsonit zyrtar,fyerjeve,etiketimit etj,fletparaqitja është bërë përmes policisë së Kosovës e cila ka asistuar gjatë procesit të mbylljes së pjesrishme(kuzhinës) të DPH “BESIMI”,të cilët kanë qenë dyshmitar okular(inicimi i rastit do të shkoj përmesë Policisë).

· Riinspektim në restorant “SHAQA”,është restorant eksluzive që i plotson të gjitha kriteret sanitaro-higjienike dhe tekniko-sanitare për ushtrimin e kesaj veprimtarie,njeherit komentuam edhe rezultatet e strishove të marra më 16.07.2008 nga IKSHP-Gjilan.

· Riinspektim në NTP “Vëllëzrit AJETI”,minirestorant, kushtet higjieno sanitare i ka permirsuar dukshem ,por funksionaliteti i hapsirave punuse nuk është në rregull,ku edhe vet rezultatet e strishove tregojn  për higjen te ulte.Përgjegjësit ju janë dhenë rekomandimet për masat qe duhet ndermarr.

· Riinspektim në Market “GETI” pasë vrejtjev të dhëna në depo dhe market ,pergjegjësit kanë ndermarr te gjitha masat për sanimin e të metave.

· Inspektim në Fabriken e bukës “KUALITETI”,ish (zhitoprometi),kjo fabrik posedon mullirin dhe fabriken e bukës,të cilen fabrik pasë privatizimit e ka renovuar po thuaj në tërsi,ku edhe në momentin e inspektimin puntoret ishin duke bërë disa riparime në disa anekse,ndërsa prodhimi veqë ka filluar në sezonen e veres.Pronarit i rekomanduam për aplikim për LTTdhe LP.

· Riinspekti në restorat “Rea”,higjiena është e kënaqëshme ,pronarit ju komunikuan rezultatet e strishove dhe masat të cilat duhet ndermarrur.

· Riinspektim në Hotel “EVROPA 2002”fsh.Kmetovcë-Gjilan,pasë riparimeve në Nyjet hidrosanitare,sallone,kuzhin, koridore dhe dhoma, është bërë funksionaliteti në gjitha hapsirat punuse.

· Riinspektim në restorat “Planeti”fsh.Kmetovcë,këti subjekti afarist ju komunikuan rezultatet e strishove dhe u rekomandua intervenime afatshkurtra në funksionalitetin e kuzhinës dhe intenerarit në kuzhinë.

· Riinspektim në restorant “Lundrimi”,nga rezultatet e strishove delë se nuk janë izoluar bakterje patogjene.

· Riinspektim në Motel “VAXHENETI”,Është izoluar bakterja enterococus faecalis dhe staphylociccus saprophyticus,subjektit i është rekomanduar-urdheruar të respektohen masat higjienike për mjetet e punës  dhe hapsirave punuese.

· Riinspektim në restorat –market “VIVA”,rezultatet tregoj për higjien të ultë në kuzhin ku nga 8 tetë strishao gjasttë prej tyre rezultojn me bakterje patogjene,pronari është urdheruar për pastrim gjeneral,kryerjen e DDD,mjeteteve të punës,higjienes personale dhe hapsirave të punës ti kushtohet rendesi e posatshme.

· Riinspektim në motel “KALAJA” ,pasë rezultateve të strishove dhe vrejtjeve të dhëna në ifrastrukturen dhe itenerarin e kuzhines dhe banakut ne bemë një inspektim me çka konstatuam se është intervenuar në kuzhin dhe banak por intervenime që nuk janë të mjaftueshme per sanimin e te metave që i ka. Pronarit përsëri ju është dhenë edhe një afat shtesë për eleminimin e të metave.

· Inspektim në NTP “JONI”,prodhus i ujit të gazuar,(prodhim i kohëpaskoheshem),nga pronari kerkuam që ose të rregulloj infrastrukturen e prodhimit,të paiset me leje,ose të nderpres plotsisht prodhimin dhe distribuimin ne treg.

· Prodhuesi i ujit “Dona Aqua” në Pejë, arsyeja në kuadër të kësaj fabrike përveq ujit”Dona Aqua” bëhet poashtu mbushja e ujit “Ujë i Pejës”, në të njejten vi teknologjike dhe procedur të njejtë.

· Është dhënë urëdhresë që të aplikohet në ISK për etiketim të këtyre produkteve si dhe të sigurohen analiza kimike dhe bakteriologjike nga IKSHP.

· Inspektimi i restoranit “Te Arrat”, Radavc, është dhënë afat kohor prej 7 ditësh për evitimin e mangsive të hasura gjatë inspektimit, të njejtat janë evidentuar në procesverbal

· Riinspektimi i restoranit “Ujëvara Drini”, shumica ekerkesave nga ana e ISK është plotsuar, është dhënë afat kohor për evitimin e të gjitha mangësive të evidentuara në procesverbal.

· Në fshatin Bogaj të Rugoves janë inspektuar tre objektet hoteliere. Problemi kryesor në këtë rajon është uji i pijes dhe derdhja e ujërave të zeza.

· Rinspektimi i Devolli Companis lidhur me urdhresen e dhenë me permbushjen kushteve higjinike në afat te caktuar. 
· Inspekti i Restauranteve: Renesanca; Saranda; Benedikt;
Vështirësitë  e hasura; 

a. Kërkesa e madhe e palëve lidhur me lejet për Import dhe Eksport të artikujve të konsumit të gjërë

b. Mungesa e stafit, mungesa skanerit të instaluar për kryerjen e lendeve për miratimin e Etiketave.
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